
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1104 
D.D. 11 novembre 2010, n. 1269 
L.R. n. 11 del 25/5/2001, Costituzione del consorzio obbligatorio per lo smaltimento o il 
recupero dei rifiuti di origine animale (CO.SM.AN). Autorizzazione ad ARPEA a liquidare 
euro 580.972,36 a favore del CO.SM.AN. - quarto acconto per attivita' 2010. 
 
Vista la L.R. n. 11 del 25/5/2001 “Costituzione del consorzio obbligatorio per lo smaltimento o il 
recupero dei rifiuti di origine animale provenienti da allevamenti ed industrie alimentari” 
(CO.SM.AN.) e s.m.i.; 
 
viste le Istruzioni per l’applicazione della L.R. n. 11/2001, approvate con DGR n. 64 – 13248 del 8 
Febbraio 2010; 
 
visto il Programma di attività per l’anno 2010, approvato con la DGR n. 50 – 12581 del 16 
Novembre 2009, in cui il fabbisogno del contributo regionale è pari ad euro 3.686.981,35; 
 
vista la “Convenzione integrativa della Convenzione quadro per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. n. 16/2002”, repertorio n. 14696; 
 
considerato che nell’art. 1 della predetta Convenzione è stata inserita anche la L.R. n. 11/2001 quale 
fonte normativa per l’esecuzione di pagamenti su leggi regionali da parte dell’ARPEA; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 847 del 29 Luglio 2010, con la quale viene disposto 
l’impegno ed il successivo trasferimento di euro 1.000.000,00 ad ARPEA, a favore del “Fondo 
Cosman e zootecnia”, partitario Regione, intervento “Cosman1 – ZOOCT01 – L.R. 11/01”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 1219 del 3 Novembre 2010, con la quale viene disposto 
l’impegno ed il successivo trasferimento di euro 481.208,58 ad ARPEA, a favore del “Fondo 
Cosman e zootecnia”, partitario Regione, intervento “Cosman1 – ZOOCT01 – L.R. 11/01”; 
 
vista la nota CO.SM.AN. n. 2303 del 8 ottobre 2010, con la quale viene richiesto l’ultimo acconto 
erogabile per la realizzazione del Programma annuale di attività 2010; 
 
tenuto conto della Determinazione Dirigenziale n. 837 del 29 Luglio 2010, di autorizzazione al 
CO.SM.AN. all’utilizzo come anticipazione per il fabbisogno 2010 dell’avanzo di gestione 2009 del 
contributo regionale (€ 678.018,44); 
 
considerata la Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 10 Novembre 2010, di modifica dell’avanzo 
di contributo regionale relativo al Programma di attività 2009 di cui alla D.D. n 837 del 29.7.10 in 
euro 650.093,27; 
 
preso atto che dall’istruttoria condotta da questi uffici, la somma erogabile al consorzio in qualità di 
quarto acconto sul Programma 2010, al netto del richiamato avanzo di gestione 2009, ammonta ad 
euro 580.972,36; 
 
visto il nulla osta ai sensi del DPR n. 252 del 3 giugno 1998 (certificazione antimafia) del 23 
Giugno 2010 rilasciato a favore del CO.SM.AN.; 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 

visti gli art. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visti gli art. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 7 dell’11 aprile 2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di autorizzare l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), alla 
liquidazione della somma di € 580.972,36 a favore del CO.SM.AN. (omissis) presso l’Assessorato 
Agricoltura della Regione Piemonte, c.so. Stati uniti 21, Torino, nell’ambito del “Fondo Cosman e 
zootecnia”, Intervento “Cosman1 – ZOOCT01 – L.R. 11/01”, quale quarto acconto per l’attività 
2010. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Paolo Cumino 


